1

Conceição Martins

De: Fátima Abrantes
Enviado: segunda-feira, 14 de Dezembro de 2009 16:12
Para: Conceição Martins
Assunto: FW: ANPME-Associação Nacional das PME - Pedido de Reunião com a Comissão de

Economia da AR

De: Augusto Morais [mailto:amorais@anpme.pt]
Enviada: segunda-feira, 14 de Dezembro de 2009 16:13
Para: Fátima Abrantes
Assunto: ANPME-Associação Nacional das PME - Pedido de Reunião com a Comissão de Economia da AR

Exmos. Senhores

A ANPME- Associação Nacional das PME, www.anpmes.org com 12.800 Associados e representando uma
empregabilidade de um milhão de trabalhadores, vem junto de V. Exas. solicitar, com carácter urgente, uma
reunião com a Comissão de Economia da Assembleia da República, para esclarecimentos sobre a forma de
desenvolvimento e execução do QREN por parte das entidades gestoras e pagadoras dos vários programas.

A ANPME entende haver falta de uniformidade de critérios por parte dos organismos gestores, aliás já
reconhecida pelos respectivos responsáveis com quem já tivemos inúmeras reuniões, sempre com
promessas de soluções, mas até à data, sem qualquer efeito prático.

O Instituto de Turismo, o Iapmei, o IEFP, Aicep, as CCDR's, o POPH, entre outros gestores de Programas de
Apoio ao Investimento, estão a favorecer as grandes organizações empresariais, com sérios prejuízos para
as PME e para todas as orientações preconizadas por Bruxelas, no Small Business Act.

Há apontamentos de claro favorecimento às grandes organizações empresariais, com duvidosa
representativadade, bem como algum modus operandi de pouca séria transparência.

Aguardamos a marcação da reunião.

Com os melhores cumprimentos

O Presidente da Associação Nacional das PME
Vice-Presidente da Confederação Europeia das PME www.cea-pme.org
Coordenador Nacional da Comissão Europeia ( SME Week) www.european-sme-week.eu

Fernando Augusto Morais
Telef. 223390270
916690707